



**Junta Directiva**  
 José María Nogueroles López  
 Presidente de la Junta Directiva

**Directivos**  
 Jorge Nogueroles García  
 Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
 José María Nogueroles López  
 Jorge Nogueroles García  
 Carmen Leonor Filardo Vargas  
 Luis Alberto Hinesrosa Pocaterra  
 Nicolás Kozma Solyomosy  
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
 Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar  
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
 María del Carmen Carrillo Febles  
 Gloria Esperanza Hernández Aponte  
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
 Juan Guillermo Uguetto Otáñez  
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
 Carlos Alfonso Molina  
 Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
 Gisel Rivas Molina  
 Régulo Martínez Barrios



RF: J-00029973-3

**Balance General de Publicación al 31 de Diciembre de 2016**  
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 31/12/2016		SEMESTRE 1 30/06/2016		SEMESTRE 2 31/12/2016		SEMESTRE 1 30/06/2016	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>145.541.413.640</b>	<b>145.770.980.498</b>	<b>66.941.188.930</b>	<b>67.106.037.756</b>	<b>421.856.382.336</b>	<b>422.348.001.046</b>	<b>197.277.586.543</b>	<b>197.789.647.774</b>
Efectivo	16.090.789.150	16.090.789.150	6.525.470.856	6.525.470.856	333.902.800.142	333.902.798.997	151.945.127.187	151.945.127.187
Banco Central de Venezuela	122.379.592.146	122.379.592.146	55.763.003.906	55.763.003.906	259.209.189.848	259.209.188.703	107.943.511.528	107.943.260.589
Bancos y otras instituciones financieras del país	89.359	89.359	90.096	90.096	38.480.601.119	38.480.601.119	20.150.622.811	20.150.622.811
Bancos y corresponsales del exterior	85.137.699	314.704.557	89.748.035	254.596.861	19.698.142	19.698.142	42.847.241	42.847.241
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	36.193.311.033	36.193.311.033	23.808.396.546	23.808.396.546
Efectos de cobro inmediato	6.985.805.286	6.985.805.286	4.562.876.037	4.562.876.037	4.898.344.598	4.898.344.598	2.534.065.493	2.534.065.493
(Provisión para disponibilidades)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>36.825.760.709</b>	<b>37.076.572.473</b>	<b>17.128.047.271</b>	<b>17.464.347.955</b>	0	0	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.768.517.000	1.768.517.000	0	274.312.500	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.606.771.574	17.678.033.338	3.425.618.162	3.427.756.346	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	9.707.966.770	9.887.516.770	5.964.489.303	6.024.339.303	0	13.516.125	0	13.516.125
Inversiones de disponibilidad restringida	114.951.401	114.951.401	103.032.062	103.032.062	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores	7.627.655.244	7.627.655.244	7.635.007.744	7.635.007.744	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 101.280 )	( 101.280 )	( 100.000 )	( 100.000 )	0	0	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>248.845.646.185</b>	<b>248.867.868.235</b>	<b>116.412.749.531</b>	<b>116.433.590.132</b>	0	0	0	0
Créditos vigentes	253.952.991.425	254.083.302.763	118.983.616.036	119.114.854.403	82.646.310	82.646.310	123.318.304	123.318.304
Créditos reestructurados	38.397.220	38.397.220	48.406.325	48.406.325	0	0	0	0
Créditos vencidos	153.717.183	185.474.165	40.120.326	71.877.308	770.796	770.796	1.569.740	1.569.740
Créditos en litigio	0	0	0	0	0	0	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 5.299.459.643 )	( 5.439.305.913 )	( 2.659.393.156 )	( 2.801.547.904 )	0	0	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>2.283.676.682</b>	<b>2.310.064.446</b>	<b>1.297.852.823</b>	<b>1.319.080.657</b>	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0	179.521.648	179.521.648	307.719.668	307.719.668
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	484.427.838	486.982.138	280.652.320	280.922.134	179.398.255	179.477.198	307.267.895	307.388.989
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.810.102.001	1.834.254.671	1.019.723.625	1.040.809.012	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	6.806.482	6.806.482	4.463.152	4.463.152	0	0	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	14.183.346	14.183.346	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 17.659.639 )	( 17.978.845 )	( 21.169.620 )	( 21.296.987 )	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>13.856.616</b>	<b>0</b>	<b>10.202.799</b>	<b>0</b>	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones en sucursales	13.856.616	0	10.202.799	0	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	0	0	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	0	0	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>12.596.943.895</b>	<b>12.597.207.800</b>	<b>9.268.534.183</b>	<b>9.268.609.069</b>	0	0	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>13.869.720.608</b>	<b>13.869.936.982</b>	<b>8.793.937.641</b>	<b>8.794.100.922</b>	0	0	0	0
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>459.977.018.335</b>	<b>460.492.630.434</b>	<b>219.852.513.178</b>	<b>220.385.766.491</b>	<b>435.186.456.422</b>	<b>435.702.068.521</b>	<b>203.818.245.238</b>	<b>204.351.498.551</b>

Inversiones cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	1.495.321.500	1.283.825.747
Cartera agrícola acumulada	18.370.560.365	15.036.026.307
Captaciones de entidades oficiales	20.253.874.654	18.610.608.359
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	4.476.492.907	2.897.444.547
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	3.596.394.138	2.576.829.538
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.526.748.774	2.097.860.017
Índice de Solvencia Patrimonial	10,23%	12,29%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	13.361.687.242	4.755.314.180

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	5.497.509	188.700.354	0	43.207.300	0	<b>237.405.163</b>
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Administración</b>	3.363.180	3.697.434.417	0	3.881.266.640	0	<b>7.582.064.237</b>
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>8.860.689</b>	<b>3.886.134.771</b>	<b>0</b>	<b>3.924.473.940</b>	<b>0</b>	<b>7.819.469.400</b>

**Estado de Resultados de Publicación por los períodos 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2016 y 01 de Enero al 30 de Junio de 2016**  
 (Expresado en Bolívares)

	SEMESTRE 2 31/12/2016		SEMESTRE 1 30/06/2016		SEMESTRE 2 31/12/2016		SEMESTRE 1 30/06/2016	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>26.306.872.328</b>	<b>26.310.210.290</b>	<b>14.138.755.812</b>	<b>14.145.948.905</b>	<b>21.664.368.458</b>	<b>21.665.712.710</b>	<b>10.514.219.918</b>	<b>10.569.317.427</b>
Ingresos por disponibilidades	5.580	11.462	10.040	162.616	( 14.416.874.132 )	( 14.418.216.413 )	( 7.961.128.320 )	( 8.015.279.705 )
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.122.812.287	1.124.413.479	871.619.054	872.577.270	( 3.971.004.973 )	( 3.971.458.001 )	( 2.008.776.354 )	( 2.009.178.558 )
Ingresos por cartera de créditos	25.179.672.748	25.180.307.954	13.244.655.329	13.247.812.255	( 8.981.391.191 )	( 8.982.280.444 )	( 4.819.954.104 )	( 4.873.703.285 )
Ingresos por otras cuentas por cobrar	4.381.713	5.477.395	4.042.638	6.968.013	( 1.292.132.250 )	( 1.007.054.639 )	( 1.007.054.639 )	( 1.007.054.639 )
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	( 172.345.718 )	( 172.345.718 )	( 125.343.223 )	( 125.343.223 )
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	7.247.494.326	7.247.496.297	2.553.091.598	2.554.037.722
Otros ingresos financieros	( 5.898.123.235 )	( 5.898.712.980 )	( 4.219.031.592 )	( 4.221.623.168 )	0	0	27.803.675	27.803.675
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 5.859.228.660 )</b>	<b>( 5.859.818.405 )</b>	<b>( 4.101.741.592 )</b>	<b>( 4.104.333.168 )</b>	<b>( 28.733.495 )</b>	<b>( 28.761.122 )</b>	<b>( 39.660.383 )</b>	<b>( 39.717.805 )</b>
Gastos por captaciones del público	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 35.123.264 )	( 35.123.264 )	( 52.339.243 )	( 52.339.243 )	( 331.046.431 )	( 331.046.431 )	( 275.614.987 )	( 276.599.423 )
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0 )	( 0 )	( 62.277.778 )	( 62.277.778 )	<b>6.945.181.390</b>	<b>6.945.210.988</b>	<b>2.344.940.669</b>	<b>2.344.959.779</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
Gastos por otras obligaciones	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 4.659.393 )	( 4.669.042 )	( 13.253.457 )	( 13.253.457 )
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	<b>6.940.521.997</b>	<b>6.940.541.946</b>	<b>2.331.687.212</b>	<b>2.331.706.322</b>
Otros gastos financieros	( 3.771.311 )	( 3.771.311 )	( 2.672.979 )	( 2.672.979 )	( 2.014.277.277 )	( 2.014.297.226 )	( 733.681.932 )	( 733.681.042 )
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>20.408.749.093</b>	<b>20.411.497.310</b>	<b>9.919.724.220</b>	<b>9.924.325.737</b>	<b>4.926.244.720</b>	<b>4.926.244.720</b>	<b>1.598.025.280</b>	<b>1.598.025.280</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	30.356.672	32.473.311	52.128.942	52.128.942	985.248.944	985.248.944	159.802.528	159.802.528
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 2.685.174.641 )	( 2.685.226.387 )	( 857.796.012 )	( 952.491.305 )	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 2.685.174.641 )	( 2.685.226.387 )	( 857.796.012 )	( 951.793.887 )	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 697.418 )	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>17.753.931.124</b>	<b>17.758.744.234</b>	<b>9.114.057.150</b>	<b>9.023.963.374</b>	<b>3.940.995.776</b>	<b>3.940.995.776</b>	<b>1.438.222.752</b>	<b>1.438.222.752</b>
Otros ingresos operativos	5.176.666.117	5.171.183.890	2.021.815.512	2.014.564.998	74.807.642	74.807.642	22.202.276	22.202.276
Otros gastos operativos	( 1.266.228.783 )	( 1.264.215.414 )	( 621.652.744 )	( 469.210.945 )	0	0	0	0

**Principales Indicadores Financieros Anualizados**  
 (Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Diciembre 2016	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Diciembre 2016	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Diciembre 2016	4. RENTABILIDAD	Diciembre 2016	5. LIQUIDEZ	Diciembre 2016
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	10,24%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	2,09%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	11,56%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	2,53%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	34,50%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	652,24%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	0,06%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	48,91%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	37,87%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	39,09%

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
 Presidente Ejecutivo

**JEIDIS LLOVERA MENDOZA**  
 Auditor Interno

**ELIANA MACHADO R.**  
 Vicepresidenta de Contabilidad

**Bolivar** Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. [www.reconversionbcv.org.ve](http://www.reconversionbcv.org.ve)